
P r z e g l ą d y  i k o m e n t a r z e

UROCZYSTOŚCI JU B ILEU SZO W E INSTYTUTU ZACH OD NIEG O ^

Pierw sze dyskusje nad program em  Instytutu Z achodniego i pierw sze konspiracyjne  
zebrania odbyw ały się  w  M ilanów ku pod W arszawą, a od 1941 r. działało w  W arszawie przy 
Delegaturze Rządu konspiracyjne Studium Z achodnie, jednakże dla tw órców  Instytutu było  
rzeczą niepodlegąjącą dyskusji, że  siedziba Instytutu w inna znajdować się w Poznaniu, 
uznawanym  za ośrodek polskiej m yśli zachodniej.

N azw ę Instytut Zachodni zaproponow ał dla instytucji naukowej, powstającej w kon
spiracji, w  ostatnim  okresie okupacji Edmund M ęc le w sk i'. N aw iązyw ała ona do istniejącego  
w dw udziestoleciu m iędzyw ojennym  Instytutu Z achodn io-S łow iańsk iego przy U niw ersytecie  
Poznańskim  i do działającego w  konspiracji Studium  Z achodniego. Przede w szystkim  jednak  
bardzo trafnie odzw ierciedlała geopolityczn y  kierunek zainteresowań naukow ych środow iska  
Instytutu Z achodniego.

O powstaniu i rozw oju tej p laców ki zdecyd ow ały  zainteresowania badaw cze, realizm  
polityczny i determ inacja profesora Zygm unta W ojciech ow sk iego  oraz Jego bliskich  
współpracow ników  z kręgu osób należących do „O jczyzny”, dla których Instytut Zachodni 
był jednym  ze sposob ów  na legalne w cielen ie  w  ży cie  założeń m yśli zachodniej2.

H istorycy nauki będą zapew ne w ieść  spory dotyczące daty pow stania Instytutu; czy  
odw oływ ać się  do okresu działalności konspiracyjnej (za czym  często  opow iadali się  
w spółtw órcy Instytutu), czy  przyjąć konkretne daty: 12 lutego 1945 r. -  pow stanie M em oriału  
w sprawie Instytutu Z achodn iego lub 13 lutego -  przed łożen ie M em oriału prem ierowi Rządu 
T ym czasow ego Edw ardowi O sóbce-M oraw skiem u, a m oże m om ent przeniesienia do P o
znania i podjęcie dzia ła lności kilka dni po w yzw olen iu  m iasta, czy  19 kw ietnia 1945 r., kiedy  
to odbyło się  pierw sze organizacyjne posiedzenie  Instytutu (jako instytutu nauko- 
w o-badaw czego, a zarazem  T ow arzystw a Instytut Z achodni), przyjęto statut i wybrano  
tym czasow y skład dyrekcji i kuratorium.

Instytut Zachodni działa nieprzerwanie od ponad sześćd ziesięc iu  lat. Ostatni jub ileusz  
był szczegó ln ą  okazją do pogłęb ionych  refleksji na temat m iejsca i roli tej instytucji 
naukowej, zw łaszcza  w nauce, ale także w  polityce, próbą usytuow ania w krajobrazie miasta.

' Andrzej K w iłeck i, Instytut Zachodni w pięćdziesięcioleciu 1944-1994, „Przegląd Zachodni” 
nr 3/1994, s. 1-26.

2 Zbigniew Mazur, Antenaci. O politycznym rodowodzie Instytutu Zachodniej, Poznań 2002, 
482 ss.; „Ojczyzna" 1939-1945. Dokumenty, wspomnienia, publicystyka, Zbigniew Mazur, Aleksandra 
Pietrowicz (red.), Poznań 2004, 715 ss.
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W działalności i pracach naukow o-badaw czych zarówno pracowników , jak i licznego  
grona naukow ców  skupionych w ok ół Instytutu Z achodniego zaw sze podejm ow ano dialog  
naukowy na temat p oszczególnych  aspektów stosunków  polsko-niem ieck ich . W różnych  
okresach dziejów  Instytutu przedm iotem  szczegó ln ych  zainteresowań były także Z iem ie  
Z achodnie i Północne, W ielkopolska oraz szeroko rozum iana problem atyka europejska.

W  sw oim  w ystąpien iu na uroczystościach zw iązanych z  sześćd ziesięc io leciem  Instytutu 
prof. Henryk O lszew ski tak podsum ow ał je g o  działalność:

„Czego uczy 60 lat dziejów Instytutu Zachodniego? Przede wszystkim tego, że przez wszystkie 
dekady byt on obecny na mapie naukowej kraju i współkształtował jego intelektualny pejzaż. Był 
poważnym i odpowiedzialnym reprezentatem tego, co w humanistyce polskiej naprawdę dobre 
i nowoczesne. Historia Instytutu mówi o sile twórczego entuzjazmu, o doniosłości misji uczonego,
0 znaczeniu idei i mądrego programu działania. Jest poglądową lekcją polsko-niemieckiego sąsiedztwa, 
sąsiedztwa, które zobowiązuje; skłania do zadumy nad możliwymi współzależnościami między nauką
1 społeczną służbą, nakazującymi wrażliwość, wolę zrozumienia partnera, dociekliwość w badaniu, 
poczucie odpowiedzialności”3.

Prof. Bernard Piotrow ski, oceniając dorobek Instytutu z  tej samej okazji, dodał:

„Instytut Zachodni jako placówka naukowo-badawcza przeszedł relatywnie obronną ręką poprzez 
różne fazy ideologicznych zawirowań od epoki stalinowskiej w naszym kraju, poprzez tarcia politycz- 
no-ideologiczne lat sześćdziesiątych, przyjaźniejszą badaniom naukowym ‘dekadę gierkowską’do lat 
osiemdziesiątych -  łącznie z dramatem stanu wojennego i jego konsekwencjami politycznymi i psy- 
cho-socjologicznymi”4.

W obchody ju b ileu szow e w pisane zostały różne inicjatyw y. C zęści oficjalnej, która 
miała m iejsce 19 kw ietnia 2 0 0 4  r. tow arzyszyła dyskusja panelow a na temat: „Polska racja 
stanu a problem  n iem ieck i” , na którą zostali zaproszeni w szyscy  m inistrow ie spraw  
zagranicznych R zeczypospolitej, pełniący tę funkcję od 1989 r. W  dyskusji o polskiej racji 
stanu w  polityce zagranicznej w ob ec  N iem iec, o  sąsiedztw ie i stosunkach polsko-niem ieck ich  
oraz o roli N iem iec  w  Unii Europejskiej i m iejscu Polski w  zjednoczonej Europie w zięli 
udział: prof. W ładysław  B artoszew ski, prof. B ronisław  G erem ek, dr Andrzej O lechow ski 
i prof. Adam  D. R otfe ld5.

Z okazji jub ileuszu  przygotow ana też została w ystaw a zdjęć pt. W ydarzenia i ludzie oraz 
w ystaw a publikacji dokum entująca dorobek 6 0-lec ia  Instytutu.

N ie  m ożna w yk lu czyć , że  w spom niane, ale rów nież inne w ydarzenia zw iązane  
z sześćd ziesięc io leciem  Instytutu Z achodn iego zainspirow ały M agdalenę G rochow ską do 
przygotow ania cyklu artykułów o prof. Z ygm uncie W ojciech ow sk im 6. D yskusja nad tymi 
artykułami odbyła się  w  Instytucie Zachodnim  2 lutego 2005 r. Zgrom adziła bardzo liczne

3 Henryk O lszew sk i, Miądzy naukąa polityką: Instytut Zachodni w latach 1944-2004, „Przegląd 
Zachodni" nr 2/2004, s. 12-19.

4 Bernard P io trow sk i, Dorobek naukowy Instytutu Zachodniego, „Przegląd Zachodni” nr 2/2004, 
s. 37-69.

5 Relacje z dyskusji „Przegląd Zachodni” nr 2/2004, s. 20-28.
6 Cztery artykuły ukazały się pod wspólnym tytułem: Dla swoich pobudką, dla wrogów przestrogą, 

część 1 z uzupełnieniem tytułu: -  portret Zygmunta Wojciechowskiego, „Gazeta Wyborcza” 8 /9  I 2005, 
pozostałe „Gazeta Wyborcza” 15 I 2005, 22/23 I 2005 i 29 /30 t 2005.
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grono zainteresow anych i była n iezw yk le  ożyw iona. Jej uczestn icy w  w ięk szośc i w  sposób  
krytyczny odnieśli się  do w ym ow y tych artykułów, chociaż nie brakowało g ło só w  sugerują
cych nadwrażliwą reakcję środow iska poznańsk iego. Przedm iotem  szczególnej krytyki był 
sposób prezentacji poglądów  Zygm unta W ojciech ow sk iego , brak szerszego  kontekstu dla 
przedstawienia Jego poglądów , zachow ań i decyzji, chociaż podkreślano rów nocześn ie duży  
w ysiłek  autorki artykułów w łożon y  w  „rozpoznanie” skom plikowanej przecież materii. 
Spotkanie było n iezw yk le  interesujące i inspirujące do pogłębionej refleksji na temat 
sposobów  pisania o przeszłości, „wypreparowyw ania” pew nych faktów z szerok iego kręgu 
zdarzeń i sytuacji. Szkoda tylko, że  nie m ożna było  bezpośrednio skonfrontować z  autorką 
zam ierzeń i celu  publikacji. D yskusja m iała je szc z e  drugi nurt, bow iem  przyw ołano w  niej 
rów nież książkę M arkusa Krzoski o  Z ygm uncie W ojciech ow sk im 7. W skazyw ano na niedo
puszczalne potknięcia, a le i za lety , do których przede w szystkim  należy fakt, że jest to 
pierw sza m onografia p ośw ięcona Z ygm untow i W ojciehow sk iem u8.

W  pięćdziesiątą rocznicę śm ierci prof. Zygm unta W ojciechow sk iego, 14 października
2005 r. na grobie w sp ó łza łożycie la  i p ierw szego  dyrektora Instytutu Z achodniego  
(1945-1953), w yb itnego badacza i reprezentanta polskiej m yśli zachodniej, profesora  
Uniwersytetu P oznańskiego, członka organizacji konspiracyjnej „O jczyzna” i patrona 
Instytutu złożone zostały kw iaty w im ieniu w ładz i pracow ników  Instytutu oraz T ow arzystw a.

W dwa m iesiące później 16 grudnia 2005  r. w Instytucie Zachodnim  odbyło się  
sym pozjum , którego tytuł „Instytut Zachodni: 1945-1955. M iędzy nauką a p o lity k ą ’ był 
wyraźną i św iadom ą kontynuacją hasła obchodów  jub ileuszow ych . G łów ni referenci: mgr 
Aleksandra P ietrow icz i dr hab. Z bign iew  M azur m ów ili o inw igilacji członk ów  byłej 
organizacji „O jczyzna” 9 oraz prezentow ali sy lw etkę Zygm unta W ojciech ow sk iego  w  św ietle  
dokum entów Urzędu B ezp ieczeństw a. D o referujących dołączył dr hab. Stanisław  Jankowski, 
przedstawiając próby likw idacji Instytutu Z achodniego przez KC PZPR i zabiegi Zygm unta  
W ojciech ow sk iego  o przetrwanie Instytutu.

W ypow iedzi dyskutantów  były znakom itą pogląd ow ą lekcją historii Polski i Instytutu 
Z achodniego, przybliżyły nie tylko poglądy i o sob ow ość  za łożycie la  Instytutu, ale także 
sylw etki w ielu osób  zw iązanych  z pow staniem  i dzia ła lnością  tej instytucji, ich postaw  
ideow ych i m oralnych, zatroskanie o  losy  kraju i Instytutu, a rów nocześn ie hart ducha  
i n iezw ykłą  odporność na jak iekolw iek  próby rozbicia solidarności ca łego  środow iska.

W  zw iązku z sześćd ziesią tą  rocznicą pow stania Instytutu Z achodniego redakcja 
„Przeglądu Z achodn iego” w ystąpiła z inicjatyw ą w ydania różnego rodzaju m ateriałów , 
m ogących poszerzyć w ied zę  na temat dziejów  Instytutu i je g o  działalności naukowej oraz 
polityczno-społeczn ej.

W latach 2 0 0 2 -2 0 0 4  przygotow ane przez W ydaw nictw o Instytutu Z achodniego w ra
mach serii B iblioteka Przeglądu Z achodn iego ukazały się  -  z  dodatkow ą adnotacją w  cyklu: 
Z dziejów  Instytutu Z achodn iego -  następujące publikacje:

7 Markus K rzoska, Fur ein Polen an Oder und Ostsee. Zygmunt Wojciechowski (1900-1955) 
al Historiker und Publizist, Osnabriick 2003, 482 ss.

8 Patrz Zbigniew M azur, recenzja książki M. K rzoski, „Przegląd Zachodni” nr 2/2004, 
s. 207-210.

9 Wystąpienie Aleksandry Pietrowicz w znacznie poszerzonej wersji: Rozpoznanie organizacji 
„Ojczyzna" przez Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego -  wątek poznański, „Przegląd Zachodni” 
nr 3/2006, s. 177-196.
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Z bigniew  Mazur. A ntenaci. O p o lityczn ym  ro d o w o d zie  Instytutu Z ach odn iego , Poznań  
2002 , 482  ss.,

Halina K iryłow a-Sosnow ska, G ościńce i rozsta jn e  drogi. O p o w ieść  rodzin na , Poznań  
2002 , 252 ss.,

„O jczyzna” 1 939-1945 . D okum enty, w spom nienia , pu b licystyk a , red. Z bigniew  Mazur, 
Aleksandra P ietrow icz, Poznań 2004 , 715 ss..

R aporty  z ziem  w cie lon ych  do  U l R zeszy  (1 9 4 2 -1 9 4 4 ), red. Z bigniew  M azur, Aleksandra 
Pietrow icz, Maria R utowska, Poznań 20 0 4 , 612  ss.

Ostatni tom tego cyklu to: Instytu t Z ach odn i w  dokum entach, red. Andrzej Choniaw ko, 
Z bigniew  Mazur, Poznań 20 0 6 , 4 6 9  ss. W ybór dokum entów  nie tylko dotyczy Instytutu 
Z achodniego, tworzenia, przekształceń ew olucji programu badaw czego, przebudow y struk
tury w ewnętrznej, kontaktów zew nętrznych, ale dokum entuje rów nież warunki, w  jakich  
w og ó le  działały instytucje naukow e, ich nieustanną w alkę o zaistnienie w nauce, o m argines 
sw obody badawczej i ich zw yczajną  troskę o  przetrwanie.

M oże dlatego, że  obchody 60-lec ia  pow stania Instytutu Z achodniego rozciągnięte były  
w  czasie, pozw alały na g łęb szą  refleksję. D otyczy  ona przede w szystkim  ludzi zw iązanych  
z Instytutem, postaci szlachetnych , mądrych, niezłom nych, ale i tych nie radzących sob ie  
z realiami i regułam i życia  w  PRL oraz lo sów  samej instytucji. W iąże się  z  narastającą 
św iadom ością  pilnej potrzeby opracowania m onografii Instytutu Z achodniego i biografii 
Z ygm unta W ojciech ow sk iego .

H anka D m ochow ska
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